1

國際暨創新學院 109 學年第 1 學期第 3 次院務會議、課程委員會議暨

教師評審委員會議紀錄

時間：109 年 11 月 23 日(星期一)上午 10 時 00 分整

地點：本校民生校區五育樓四樓第二會議室

主席 ：施百俊 院長

出席者：如簽到簿                                  紀錄：曾慧倩

壹、主席致詞：略

貳、工作報告：宣讀 109 學年第 1 學期第 2 次(109 年 10 月 22 日)院務會議、課

程委員會議暨教師評審委員會決議案執行情形記載表：准予備查。

決議事項 決議情形 執行單位 執行情形

109 學年度第 2 學期專

任教師聘任案

展延收件日期至 110 年 2 月 22 日，

擬起聘日期：110 年 8 月 1 日起，

並保留本次應聘者之應聘資格

國際暨創新

學院
徵聘已於 109.10.29 公告

108學年度教學績優教

師遴選申請案

申請受理展延至 109 年 10 月 30 日，

並轉知 VR/AR 互動設計學分學程、

影視媒體創作應用學分學程及身心

障礙成人照顧創新產業學分學程之

授課教師，踴躍提出申請

國際暨創新

學院
依會議決議辦理

參、提案討論：

提案一                                  提案單位：國際暨創新學院

案由：有關 108 學年度教學績優教師遴選申請案，請討論。。

說明：

一、依據 109 學年第 1 學期第 2 次(109 年 10 月 22 日)院務會議、課程委員會

議暨教師評審委員會決議，展延至 109 年 10 月 30 日，並轉知 VR/AR 互

動設計學分學程、影視媒體創作應用學分學程及身心障礙成人照顧創新產

業學分學程之授課教師，截至 11 月 13 日，僅影視媒體創作應用學分學程

朱旭中副教授提出申請。

  二、檢附朱旭中副教授教學績優教師檢核表(附件 1，p.3-4)，申請資料如(紙本

資料)。

擬辦：審議通過後，提送本校教學績優教師審議委員會審議。

決議：照案通過，推薦影視媒體創作應用學分學程朱旭中副教授參加全校教學績

優教師遴選。

提案二                                 提案單位：國際暨創新學院

案由：有關 109 學年第 2 學期開設「國際新趨勢」微學分課程案，請討論。

 2

說明：

一、為提供學生多元學習及培養跨領域之能力，鼓勵學生跨院跨領域選修各院

微學分特色課程，在多元而複雜的國際關係中，可以看到未來發展的空間，

並從這些變與不變的趨勢中，找到一條合宜的路。

  二、檢附「國際新趨勢」微學分課程申請表(附件 2，p.5-8)。

擬辦：審議通過後，提送校課程委員會議審議，俟該會議審議通過，提案教資中

心申請。

決議：照案通過，並於課程中儘量融入全英教學。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論(語)：略

陸、散會：同日 10 時 30 分

3

國際暨創新學院教學績優教師獎勵檢核表

申請人 朱旭中 職 稱 副教授 系所 文化創意產業學系
開設

學程

影視媒體創作應用學分學

程

申

請

資

格

1.▓在本校任教滿 3年以上：到職日期：101 年 8 月

2.■通過最近一次敎師評鑑者:通過 104 學年度敎師評鑑

3.□符合(AACSB)認證之教師資格分類，並完成學習品質保證作業，且繳交改善報告

  (註:僅管理學院教師需填寫)

3.▓近二個學期每學期教學評量結果總平均達 4.00分

教
學
設
計
與
專
業
領
導(

25%)

評分項目
自我

檢核

學院

檢核

院務會

議檢核

教師履歷管理系統佐證

資料

1. 開設創新教學課程

1. 獲教育部認證之數位課程 0 0 0

2. 開設全英語授課課程 3 3 3 109-1 文化產業英文選讀(2-1)

3. 開設遠距教學課程 0 0 0

4. 開設本校高教深耕計畫所列舉之跨領域相

關課程
6 6 6

文化資產保存與文化創意產業

應用學程-影音創作實務;影視

媒體創作應用學程-製片與導演

實務(2-2)

5. 其他(須提供佐證資料)  2 2 2

產業學院「影視企劃人才連貫式

培育方案」協同主持人;創意思

考與文創應用微學分課程-影視

創意寫作(2-3)

2. 申請教學計畫

1. 擔任教育部相關創新課程計畫主持人 0 0 0

2. 擔任海外實習計畫主持人 0 0 0

3. 擔任教學改進計畫、教學實踐研究計畫主

持人
0 0 0

4. 擔任本校高教深耕計畫(含子計畫)主持人 8 8 8
「NPTU Plus」影音敘事人才培

育計畫;影酷倍特(incubator)

影音紀錄與創作社群(2-4)

5. 其他(須提供佐證資料)  0 0 0

3. 推動系所、學程、中心、學院或跨院教師之教學改革與成長活動

1. 擔任教師專業社群召集人 0 0 0

2. 擔任校內外教師成長相關活動之主講人 2 2 2
2019屏東縣「微電影人才培訓

工作坊」-微電影腳本企劃與編

附件 1

4

劇;109年屏東縣環境教育紀實

影片微電影創作培訓研習-微電

影編劇技巧(2-5)

3. 其他(須提供佐證資料)  1 1 1
「SPIRIT 課程研創計畫」-影酷

倍特(incubator)影音紀錄與創

作社群(2-4)

教學設計與專業領導類之各項積點合計乘上

25%
5.5 5.5 5.5

教
學
成
果(

25%)

(一) 教學研究成果發表(下列論文皆須包含申請者教學成果之事實)

1. 學術論文被刊登於 SCI、SCIE、SSCI、A&HCI、

TSSCI、EI、THCI期刊
0 0 0

2. 學術論文被刊登於非屬前述之其他期刊 0 0 0

3. 國際學術研討會學術論文發表 0 0 0

4. 國內學術研討會學術論文發表 0 0 0

5. 其他(須提供佐證資料) 4 4 4
畢業專題製作指南、創意思考與

文創應用(3-1)

(二) 獲教育界之教學類獎項

1. 獲國際教學類獎項 0 0 0

2. 獲全國教學類獎項 0 0 0

3. 獲校內教學類獎項 0 0 0

(三) 學生學習成效

1. 學生申請國際競賽獲獎或國際合作計畫案

之指導老師
0 0 0

2. 學生申請全國性競賽獲獎或全國性合作計

畫案之指導老師
12 12 12

記憶拼圖-青年發展署;百工技

藝-臺灣電子書協會;親，你看-

社團法人中華微電影創新產業

發展協會(3-2)

3. 學生榮獲科技部大專生專題計畫之指導老

師
0 0 0

4. 其他(須提供佐證資料) 4 4 4

2019高教深率 in 屏大微電影

競賽指導作品(計 8 部，3-2);

屏行世界-你所不知道的屏東

(影音記錄平台，3-3)

教學成果類之各項積點合計乘上 25% 5 5 5

回提案一

5

主題名稱 國際新趨勢

需求分析

2021 年即將到了，盤點 2020 年影響全球的大事，有樂觀有悲觀，有些

事件看似過去，但是影響還在持續，對於台灣的衝擊還在發酵當中。

例如：COVID-19 疫情迅速擴散至全球;反政府運動持續抗爭中;美國大

選後之中美關係等，各國之間的距離看似遙遠，但卻是牽一髮動全身。

綜觀幾年多元而複雜的國際關係，可以看到未來發展的空間，如何從

這些變與不變的趨勢中，找到一條合宜的路，將是 2021 年最重要的課

題。

編

號

講座名稱

(若為連貫性或套裝

課程請備註)

講座日期 講座時間 講座地點 講座教師

講

座

時

數

人

數

上

限

1 國際新趨勢 1
110 年 3 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

屏東大學校長

古源光博士
3 40

2 國際新趨勢 2
110 年 3 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

前國防部副部長

夏立言
3 40

3 國際新趨勢 3
110 年 4 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

前海軍總司令

陳永康上將
3 40

4 國際新趨勢 4
110 年 4 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

僑委會

童振源委員長
3 40

5 國際新趨勢 5
110 年 5 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

美國在台協會

文化新聞組長

蔡南亭博士

3 40

6 國際新趨勢 6
110 年 5 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

外交部南部辦事

處

莊恆盛處長

3 40

7 國際新趨勢 7
110 年 6 月

日期暫定
時間待定

屏商校區

(教室待定)

屏東大學國際長

曾耀霆
2 40

微學分課程經費預算表

業

務

費

項目 單價(元) 數量 總價(元) 備註

校內教師

講座鐘點費
1,020 5 5,100

計算方式：1000 元/節數量

補充保費 1.91%。

校外教師 2,039 15 30,585
計算方式：2000 元/節數量

補充保費 1.91%。

附件 2

6

講座鐘點費

小計 35,685

印刷費 700 10 7,000
課程宣傳所需文宣印刷、教材
講義影印…等印刷費。

交通費 22,400 1 22,400
校外教師交通費。

(2980*5)+(1500*5)

小計 29,400

總計(元) 65,085

說明：

1. 依本校「微學分課程實施要點」，每 20 小時為一主題完整的講座(每一單元以 2-8 小時能完成為原則)，

同一講座可重複辦理至多 2 次，或者可多主題，但每學期總時數以不超過 40 小時為限。

2. 以「屏東學」為單一主題開設系列課程，則可額外開設最少 10 小時至多 20 小時之課程。

3. 校外教師授課時數上限為每學期開課總時數 2/3，例如：20 小時2/3=14 小時；40 小時2/3=27 小時。

4. 除講座鐘點費外，其他業務費每院依開課時數補助經費，開課總時數 20 小時補助新臺幣 1.5 萬元、40

小時補助 3 萬元，額外開設「屏東學」獨立主題課程可再補助 1 萬元。

7

國立屏東大學 新增課程申請表

開課單位名稱 國際暨創新學院 申請日期 109 年 12 月 1 日

課程中文名稱 國際新趨勢 選 修 別 □必修 ▓選修

課程英文名稱

總學分數/時數 1 學分/20 小時
每學期開課學分數/

時數
1 學分/20 小時

課程類別/學科領

域
Contemporary International Trends

預訂開課年級
▓ 大學部

□ 研究所
    年級    學期

開設本課程需要性

2021 年即將到了，盤點 2020 年影響全球的大事，有樂觀有悲觀，有些

事件看似過去，但是影響還在持續，對於台灣的衝擊還在發酵當中。例

如：COVID-19 疫情迅速擴散至全球;反政府運動持續抗爭中;美國大選後

之中美關係等，各國之間的距離看似遙遠，但卻是牽一髮動全身。綜觀

幾年多元而複雜的國際關係，可以看到未來發展的空間，如何從這些變

與不變的趨勢中，找到一條合宜的路，將是 2021 年最重要的課題。

開設本課程教師所

需之專業背景

教師必須長期觀察及洞悉國際情勢經驗

本校是否已開設

相 關 課 程

□ 是；課程名稱/開課單位：

▓否

需配合之儀器設備

、圖書及教學資源

□ 有；需求如下：

▓ 無特殊需求

教

學

教學目標
協助學生了解多元而複雜的國際關係，充分應用專業知能，提昇解決問

題的能力，進而尋找合宜的發展的空間。

課程綱要

預計邀請前國防部副部長夏立言、前海軍總司令陳永康上將、僑委會童

振源委員長、美國在台協會文化新聞組長蔡南亭博士、外交部南部辦事

處莊恆盛處長等校內外專業人士分析講解 2021 國際情勢，課程內容由

邀請之講座設計。

核心能力

1.時事觀察與解決問題之創新能力(40%)

2.具備自我挑戰的能力(20%)

3.具備獨立思考與創新能力(20%)

4.具備人文素養與國際視野能力(20%)

授課方式 講座

8

大

綱

評量方式 課程參與

主要讀本 由授課教師自訂教材

註：

1.本案經    學年度第    學期第    次系課程委員會議、    學年度第    學期第

次院（中心）課程委員會議通過（由開課單位填寫）

2.本案經    學年度第    學期第    次課程委員會議通過（由教務處填寫）

回提案二

	國際暨創新學院109學年第1學期第3次院務會議、課程委員會議暨教師評審委員會議紀錄
	簽到表